
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Valorizzazione 
e Tutela Risorse 
Naturali e Biodiversità

Tipo materia ALTRO

Materia ALTRO

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art 23 e 37

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00075  del 11/02/2025 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2025/00082

OGGETTO: CIG: B58F4E8D9A Determina a contrarre e affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lett. b, del D.lgs. n. 36/2023, per l'esecuzione della revisione 
all'autocarro di proprietà regionale in dotazione all'ex IRIIP di Foggia - targato 
DX454BF - Impegno di spesa sul capitolo U0004929.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 11/02/2025, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTA

la L.R. n. 7/97 agli articoli 4 e 5;•
la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) n. 3261 del 28.07.1998;•
la normativa del D. Lgs. 165/01 agli articoli 4 e 16;•
la Legge 69/09, il cui art. 32 prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;

•

la normativa del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016, nonché del D.Lgs.196/03 relativa alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali ed alla libera 
circolazione di tali dati;

•

la Deliberazione della Giunta Regionale 7 dicembre 2020, n.1974 
“Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” 
pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.14 del 26.01.2021 
recante approvazione del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, 
che sostituisce quello precedentemente adottato con D.G.R. n.1518/2015 pur 
mantenendone i principi e criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n.22 del 22 gennaio 2021 recante adozione 
dell’Atto di alta organizzazione connesso al suddetto Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

Decreto Del Presidente Della Giunta Regionale 8 giugno 2023, n. 272 
Attuazione modello Organizzativo “MAIA 2.0” adottato con Decreto n. 22/2021 e 
s.m.i. Istituzione Sezione di Dipartimento e rimodulazione funzioni. Modifiche al 
D.P.G.R. n. 263 del 10 agosto 2021.

•

la normativa del Decreto legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.;•
la normativa del Regolamento Regionale del 04/06/2015, n. 13;•
la Legge di contabilità regionale n. 28/01;•
la normativa del D. Lgs. 118/11;•
la L.R. del 31 dicembre 2024, n. 42, "Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (legge 
di stabilità 2025)";

•

la L.R. del 31 dicembre 2024, n. 43, "Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l'esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

la DGR n. 26 del 20/01/2025 "Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025-2027, art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale;

•

la DGR 1576 del 30/09/2021 di conferimento dell’incarico di direzione della 
Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali al dott. 
Domenico Campanile;

•

la DGR 1641 del 28/11/2024 di proroga degli incarichi di direzione delle sezioni 
di dipartimento della giunta regionale fino al 15/02/2025;

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



la Determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 
32 del 31/10/2022 con la quale è stata conferita la funzione di dirigente ad 
interim del Servizio “Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità” al 
dott. Domenico Campanile dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, con decorrenza 1° novembre e sino 
alla nomina del dirigente titolare;

•

la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Naturali e Biodiversità n. 365 del 07/05/2024 con la quale è 
stato conferito l' incarico di Elevata Qualificazione denominata “ Gestione 
stalloni murgesi e danni da fauna selvatica” all'avv. Vincenza Decimo per anni 
uno con decorrenza dal 01/05/2024;

•

Vista, altresì, l'istruttoria espletata dall' Istruttore Amm.vo rag. Giuseppina Pistillo, 
confermata dal RUP dott.ssa Vincenza Decimo, si redige la seguente relazione: 
Rilevato che

è scaduta  la revisione al veicolo regionale Eurocargo Iveco 140E25 Targato 
DX454BF;

•

è necessario procedere nel breve termine ad effettuare la revisione  per poter 
permettere la circolazione  dell' automezzo;

•

occorre necessariamente effettuare la revisione  presso 
officine/agenzie autorizzate ;

•

è stato richiesto un preventivo di spesa per la revisione dell'autocarro  
all'operatore economico  Agenzia 3000 di Marcello Del Priore & C. s.a.s  srl 
P.iva /CF...omissis... con sede legale  in Foggia alla Strada statale 673 Km 
21+4000 ;

•

RITENUTA
rispondente alle esigenze ed economicamente soddisfacente  il preventivio costi:

 presentato dall’operatore economico Agenzia 3000 di Marcello Del Priore & C. 
s.a.s   srl P.iva /CF ...omissis... ,  in atti al  prot. in entrata 66542 del 
06/02/2025,  dell’importo  di  €.220,00 ( iva inclusa-) per la revisione 
all'autocarro;

1. 

 
RILEVATO che

si è provveduto alle verifiche previste ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs n. 36/2023 e 
a tracciare la spesa relativa  con il relativo  codice  CIG :-B58F4E8D9A ;

•

per il soggetto creditore Agenzia 3000 di Marcello Del Priore & C. s.a.s   srl P.iva 
/CF...omissis...7 è stata acquisita:

la certificazione DURC attestante la regolarità nei confronti di INPS e INAIL, 
prot. n. INAIL_ 47439509, con scadenza validità  al 21/05/2025 ;

1. 

la dichiarazione sul possesso dei requisiti di partecipazione e tracciabilità dei 2. 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



flussi finanziari in atti al prot. n.67479  del 07/02/2025 ;
è  stata acquisita dalla CCIAA la visura camerale doc. n. T574311949 DEL 
19/09/2024;

3. 

APPURATO e VERIFICATO che :

l'art 49 comma 6 del d.lgs. 36/2023, con riferimento al principio di rotazione 
degli affidamenti, dispone che è comunque consentito derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro.

•

l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con affidamento diretto , anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;

•

i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I 
del D.Lgs. 36/2023, Codice dei contratti Pubblici;

•

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire 
un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, 
del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai 
distante dalla soglia comunitaria; 
Visto:

il decreto legislativo n. 36/2023, recante il “Codice dei contratti pubblici”;•
l’articolo 49 e 50 del citato decreto legislativo n. 36/2023, che stabilisce che, 
con la determina a contrarre, devono essere individuati “gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

•

l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre che individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

•

DATO ATTO, ai sensi Art. 50 comma 6. Dopo la verifica dei requisiti 
dell’aggiudicatario la stazione appaltante può procedere all’esecuzione anticipata del 
contratto; nel caso di mancata stipulazione l’aggiudicatario ha diritto al rimborso delle 
spese sostenute per l’esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori e, nel caso 
di servizi e forniture, per le prestazioni eseguite su ordine del direttore 
dell’esecuzione. 
Per tutto quanto sopra esposto, si propone di:

di dare atto che , ai sensi art.15 del d.lgs. 36/2023 ,  il RUP della presente 
procedura è la dott.ssa Vincenza Decimo   in possesso dei requisiti di cui 
allegato I.2 del codice art. 5. "requisiti di professionalità del RUP nei contratti di 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



servizi e forniture;
dare atto  che il R.U.P. dott.ssa Vincenza Decimo , non versa in situazione di 
conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/23;

•

affidare, per i motivi di cui sopra, all'operatore economico Agenzia 3000 di 
Marcello Del Priore & C. s.a.s   srl P.iva /CF ...omissis... la revisione 
all'autocarro targato DX454Bf al costo complessivo di euro 220,00 
,   precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo;

•

impegnare,  per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
complessiva di euro 220,00 compreso iva  in favore  di Agenzia 3000 di 
Marcello Del Priore & C. s.a.s   srl P.iva /CF ...omissis... con imputazione  sul 
cap. U0004929 in quanto compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

•

procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di 
regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e 
con pagamento sul conto dedicato, come comunicato dalla ditta appaltatrice, 
nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

•

ottemperare a quanto disposto con Legge del 23.06.2014 n. 89 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica della ditta;

•

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 Garanzie alla 
riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal 
Regolamento (U.E.) n.679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 
D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il 
trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità 
legale, il presente atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali 
identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste agli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento U.E.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Bilancio: autonomo 
Esercizio Finanziario: 2025 
Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa:  
14- Dipartimento Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale 
 03 – Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
Capitolo di spesa: 004929 
Declaratoria capitolo: Spese Per Attivita' Dell'ufficio Incremento Ippico E Azienda 
Russoli. . Manutenzione Ordinaria e Riparazioni 
Missione 16 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



Programma 01 
Titolo: 1 
Codifica Piano dei conti finanziario U.1.03.02.09.001 
Importo complessivo dell’impegno di spesa: €. 220,00  di cui  €. 125,82 imponibile 
, €. 66,50 esenti ed €. 27,68 iva al 22%)  in favore di Agenzia 3000 di Marcello del 
Priore & C. s.a.s; 
Causale dell’impegno: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 per 
la revisione all'autocarro  targato DX 454 BF in dotazione alla sede regionale ex IRIIP 
di Foggia. 
Creditore: Agenzia 3000 di Marcello Del Priore & C. s.a.s  srl P.iva 
/CF...omissis... con sede legale  in ...omissis... 
Smart CIG:   B58F4E8D9A 
 Pec: ...omissis...

Dichiarazioni:

l'impegno di spesa è conforme a quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i.;

•

per la somma da impegnare con il presente provvedimento esiste la 
disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa del Bilancio 2025- 2027;

•

ll’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica, garantendo il pareggio di bilancio di cui al D.Lgs n. 118/2011 e 
ss.mm.ii, nonchè delle Leggi regionali n.ri 42 e 43 del 31/12/2024 e della D.G.R. 
n. 26 del 20/01/2025;

•

l'importo impegnato corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata 
avente creditore certo e risulta liquidabile ed esigibile così come riportato nella 
sezione adempimenti contabili del presente provvedimento;

•

è stato acquisito il DURC, attestante la regolarità contributiva sino al 
21/05/2025 (prot. INAIL_ 47439509) per la ditta Agenzia 3000 di Marcello Del 
Priore & C. sas;

•

è stata acquisita, per la ditta Agenzia 3000di Marcello Del Priore & C. sas,  la 
dichiarazione sul possesso dei requisiti di partecipazione e tracciabilità dei flussi 
finanziari in atti al prot. n.67479  del 07/02/2025 ;

•

è  stata acquisita, per la ditta Agenzia 3000di Marcello Del Priore & C. sas,  
dalla CCIAA la visura camerale  Documento  n. T 574311949;

•

non ricorrono le condizioni per il controllo di cui all’art. 48 bis del DPR 602/73;•
non ricorrono le condizioni per la richiesta dell'informativa antimafia;•

 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6



si intendono integralmente riportate.

di dare atto che , ai sensi art.15 del d.lgs. 36/2023 ,  il RUP della presente 
procedura è la dott.ssa Vincenza Decimo   in possesso dei requisiti di cui 
allegato I.2 del codice art. 5. "requisiti di professionalità del RUP nei contratti di 
servizi e forniture;

•

dare atto  che il R.U.P. dott.ssa Vincenza Decimo , non versa in situazione di 
conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/23;

•

affidare, per i motivi di cui sopra, all'operatore economico Agenzia 3000 di 
Marcello Del Priore & C. s.a.s   srl P.iva /CF ...omissis... la revisione 
all'autocarro targato DX454Bf al costo complessivo di euro 220,00 
,   precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della 
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo;

•

impegnare,  per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
complessiva di euro 220,00 compreso iva  in favore  di Agenzia 3000 di 
Marcello Del Priore & C. s.a.s   srl P.iva /CF ...omissis... con imputazione  sul 
cap. U0004929 in quanto compatibile con gli stanziamenti di bilancio;

•

procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di 
regolare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e 
con pagamento sul conto dedicato, come comunicato dalla ditta appaltatrice, 
nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

•

ottemperare a quanto disposto con Legge del 23.06.2014 n. 89 relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica della ditta;

•

La spesa relativa al presente provvedimento è stata tracciata  con il 
relativo codice CIG :-B58F4E8D9A
 
Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

sarà pubblicato, per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, all’Albo telematico regionale, ai sensi del comma 3, art. 20 del DPGR 
n. 22/2021 e sarà archiviato, nei sistemi informativi regionali CIFRA, Sistema 
Puglia e Diogene;

•

sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti” del sito 
www.regione.puglia.it;

•

sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione "Bandi gare e Contratti"del sito 
www.regione.puglia.it;

•

sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali;

•

sarà trasmesso tramite piattaforma CIFRA2: all’Assessorato al Bilancio - 
Sezione Bilancio e Ragioneria per i successivi adempimenti e al Segretariato 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 7



della Giunta Regionale.

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Firmato digitalmente da:

Istruttore Proposta
Giuseppina Pistillo

Gestione stalloni murgesi e danni da fauna selvatica
Vincenza Decimo

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	

	



